
Segunda 5
PORTARIA Nº. 1.179, DE 20 DE MARÇO DE 2020 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
constantes no Decreto nº. 20.165, de 02 de setembro de 2019 c/c Decreto nº. 20.168, 
de 02 de setembro de 2019. 
 
R E S O L V E :  
 

Art. 1º EXONERAR a servidora ANANDA DO VALLE MARTINS, 
matrícula funcional nº. 33057-4, ocupante do cargo de Assessor Especial, Código, DAS-
6, lotada no Gabinete do Prefeito. 
 

Art. 2º NOMEAR ANANDA DO VALLE MARTINS, matrícula funcional nº. 
33057-4, para exercer o cargo de Assessor Especial, código DAS-7, lotada no Gabinete 
do Prefeito. 

 
 Art. 3º Esta Portaria retroage seus efeitos a 02 de março de 2020. 

 
Ananindeua (PA), 20 de março de 2020. 

 
CARLOS AMÍLCAR DE SALES PEREIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA N° 002/2020 – GAB/SEMA, DE 18 DE MARÇO DE 2020. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e 
administrativas, conferidas no art. 72, inciso IV, da Lei 0942/90 – Lei Orgânica do 
Município de Ananindeua, 
 
RESOLVE:  
 
DESIGNAR a servidora ADRIELLE MÁRCIA DOS SANTOS, matrícula nº 31751-9, e na 
sua ausência e impedimentos OSVALDO MARTINS DE SENA, matrícula nº 32033-1, 
como representantes desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA, para 
acompanhar a execução do Contrato Administrativo nº 001/2020-SEMA/PMA, celebrado 
pela empresa EDIOURO PUBLICAÇÕES DE LAZER E CULTURA LTDA, inscrita no CNPJ 
n°. 01.183.614/0001-19, cujo objeto versa sobre o fornecimento de material do tipo 
revistas temáticas, pelo período de 06 (seis) meses, conforme especificações constantes 
no contrato.  
Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 18 DE MARÇO DE 2020. 

 
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2020-SEMA/PMA 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMA, inscrita no 
CNPJ sob nº 29.378.303/0001-24, com sede no Município de Ananindeua, Estado do 
Pará, sito Rua Cláudio Saunders, 2100, Maguari. CEP: 67.030-045, Ananindeua-PA.   

 
CONTRATADA: EDIOURO PUBLICAÇÕES DE LAZER E CULTURA LTDA, devidamente 
inscrita no CNPJ sob nº 01.183.614/0001-19, com sede na Rua Calendária, nº 60, 
Bairro: Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20091-020. Representada por seus TITULARES: 
JORGE RODRIGUES CARNEIRO, portador da Carteira de Identidade nº 3.634.893 IFP/RJ 
e CPF nº 460.996.467-87, brasileiro, casado, residente e domiciliado no município do Rio 
de Janeiro, Avenida Itaúna, nº 165, Bairro Jardim Botânico e ROGÉRIO LOYOLA 

VENTURA, portador da CNH nº 034.849.13-3 DETRAN/RJ e CPF: 385.639.247-53, 
brasileiro, casado, residente e domiciliado no município do Rio de Janeiro/RJ. 
  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material do tipo revista, pelo 
período de 06 (seis) meses, para divulgação de trabalhos a serem realizados sobre coleta 
seletiva e educação ambiental no município de Ananindeua. 
 
VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato é de R$ 85.250,00 (oitenta e cinco mil 
e duzentos e cinquenta reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Funcional Programática: 
Orgão: 11 Sec. Mun. de Meio Ambiente 
Unidade: 01 Sec. Mun. de Meio Ambiente 
Funcional Programática: 1854100092189 Realização de Eventos de Sustentabilidade 
Natureza da despesa: 339032 – Material de Distribuição Gratuita  
Sub-Elemento: 3390320400 – Material Educacional e Cultura 
Fonte: 19500100 -  Taxas 
 
DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2020. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses, a contar da emissão da nota de empenho. 
 
SECRETÁRIO RESPONSÁVEL: ELIVAL CAMPOS FAUSTINO. 
 
FORO: Ananindeua/PA. 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA - N. 013 DE 16 MARÇO DE 2020 
 
 O Secretário Municipal de Serviços Urbanos-SEURB, no uso de suas atribuições legais e 
administrativas, conferidas pela Lei 2.666 de 30 de Abril de 2014, art. 2°,III com o 
Decreto n°15.941, de 29 de Setembro de 2014. 
 
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de adequar os servidores desta Secretaria para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo n° 09/2019-SEURB-PMA, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS e W.P.S CAMPOS EIRELLI, cujo o 
objeto deste contrato é empresa especializada para LOCAÇÃO MENSAL DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS – LOTE 02, com motorista/operador, abrangendo sua manutenção 
preventiva e corretiva e sem combustível, objetivando a prestação de serviços de limpeza 
de vias públicas e praças do Município de Ananindeua 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°: Designar o servidor ROSINALDO ATHAIDE DA SILVA- MATRÍCULA N° 33211-9, 
JOEL ARAÚJO SANTOS- matrícula n° 13272-1,  JOAQUIM NAZARENO SALGADO 
COELHO JUNIOR- MATRICULA N° 332151 na sua ausência CARLA VALESSA BARBOSA 
DE LIMA, MATRÍCULA N° 35848-7  para acompanhamento e fiscalização do contrato. 
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. 
     
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Ananindeua, 16  de Março de 2020 

 
MARCELO SILVA DE SOUZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS-SEURB 
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SERVIÇOS URBANOS 

 
 

 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE 

 
 

 


		2020-08-27T12:17:41-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS DE ANANI:28978683000175




